2023年11月21日

    1/1

小学館は株式会社Tokyo Otaku Modeの

発行済全株式を取得いたしました

報道関係各位

平素より弊社の出版活動にご理解をたまわり、誠にありがとうございます。

株式会社小学館（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：相賀信宏、以下「小学館」）

は、株式会社Tokyo Otaku Mode（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：小高奈皇光、以下

「TOM」）の発行済全株式を取得いたしました。

TOMは2011年3月に日本のアニメや漫画を全世界に送り届けることを目的に同名のFacebookペ

ージを立ち上げ、2012年4月にアメリカ・デラウェア州に会社を設立しました。TOMのFacebook

ページは日本のアニメや漫画の最新情報が英語で配信されているため、設立から数年でファン

を急激に増やし、現在は全世界に2000万人ほどのフォロワーを数えます。その後もECサイト会

員数やオリジナル商品を含む取扱商品数を着実に増大させ、海外において日本のポップカルチ

ャーの魅力を発信してきました。

小学館はTOM設立当初より、TOMの持つ海外への発信力やネットワーク、海外向け通販事業の

ノウハウを高く評価していました。小学館のみならず、あらゆる日本のコンテンツ産業の海外

事業をさらに発展させていくことができると判断し、今回、TOMの発行済全株式を取得するに至

りました。

TOM取締役会長には小学館の相賀信宏が就き、両社は密接に協力し、全世界のファンに日本の

コンテンツやサービスを届けられるよう努力して参る所存です。

   ■2023年11月21日付 新執行体制異動の内容

取締役会長   相賀信宏（小学館代表取締役社長）新任

代表取締役社長 小高奈皇光 再任

取締役副社長  安宅 基  再任

取締役     山田卓司（小学館）新任

監査役     篠原欣介（小学館）新任